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La Chorrera, 25 de mayo de 2022
DRPO-DIREC-SEIA-NE-0609-2022

Sefior

MING HUI HE

GRUPO POWER CORP.

Proyecto “Blue Garden Nivelacion™
E. S. D.

Sefior He:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO: “BLUE GARDEN NIVELACION?, ubicado en el sector de Pefia
Blanca, corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panam4 Oeste, ingresado
para su evaluacion, por la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de

Panama Oeste, deseamos expresarle que luego de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a
bien solicitarle lo siguiente:

1. En el capitulo 5.0. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD, “consiste en la
nivelacion y adecuacién de terreno mediante terracerias de una superficie de 5Ha+ 0701,93m™, se
observa que la superficie total de terreno a impactar, la unidad de medida, utilizada, se encuentra
expresada en volumen, y no en 4rea, en ese sentido se le solicita lo siguiente:
a. Especificar la superficie total a impactar con su respectiva unidad de medida, a fin de evitar
confunciones, en cuanto al volumen de relleno y corte, contra la superficie total del terreno.

2. En el capitulo 6.0. DESCRIPCION DEL MEDIO FiSICO. Punto 6.6. HIDROLOGIA, se describe
. que “El drea donde se desarrollard el proyecto se encuentra dentro de la cuenca hidrogrdfica No.
140...”, “El globo de terreno donde se desea llevara a cabo el desarrollo del proyecto, colinda al oeste
con una fuente de agua superficial llamada rio Perequetecito...”, “Con relacién a la depresién que se
observa dentro de la finca la cual recoge las aguas provenientes de la escorrentia que proviene de los
puntos mds altos del terreno mediante un drenaje pluvial estacional”, 1o cual contrasta con lo verificado
en campo, previa inspeccion técnica, por lo que en ese orden de ideas, se requiere aclarar lo siguientes
puntos:

a. Verificar la cuenca, a la cual corresponde el 4rea del proyecto.

b. Ampliar la informacién referente a las fuentes hidricas que se encuentran dentro y colindantes al
poligono del proyecto, que no se mencionan en el presente EsIA, la cuales fueron observadas en
campo, y verificadas por la Seccion de Seguridad Hidrica.

¢. Presentar medidas de mitigacion especificas para la preservacion y proteccién de dichas fuentes

hidricas, en vista que las sefialadas en el EsIA, hacen referencia y se enfocan tnicamente al rio
Perequetecito.

3. En el capitulo 10. PLAN DE MANEJO AMBIENTAL. Punto 10.11. COSTO DE LA GESTION
AMBIENTAL, se describe “El costo de implementar las medidas establecidas en el Plan de Manejo
Ambiental, o sea la Gestion Ambiental del presente EsIA, es por una suma total de quince mil quinientos
balboas (B/ 42,300.00.00)...”, la cifra del Plan de Manejo Ambiental en niimeros, no corresponde a lo
escrito en letras, en ese sentido se le solicita:

a. Aclarar la cifra total correcta del Plan de Manejo Ambiental, tanto en nimeros como en letras.

Por lo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias hébiles, posterior a la
notificacion de la misma para que nos aporte la informacién complementaria necesaria a las
observaciones realizadas, en caso dado que la informacién suministrada no sea acorde y conforme a lo
solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en forma incompleta o no
se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente
(Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009).

Atentamente, s ' N ’_ . \

’ 28] MINISTERIO DE
Ligéncfada Marisol Afola / G QU AM BI ENTE
Directora Regional del Ambiente m“""‘""“"w““"
Ministerio de Ambiente - Regidn Oeste Administracion Regional
MA‘yi—'

9 Panama Oeste D
Tec. Jean Pefialoza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE Panama Oeste
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GRUPO POWER CORP

Panama, 03 de junio de 2022.
AUTORIZACION

Licenciada

Marisol Ayola
Directora Regional
Ministerio de Ambiente
Panama Oeste

E.S.D

Por este medio yo MING HUI HE, con cédula de identidad personal N°150342641, en
condicién de Representante LegzalLIJ Lgi,eiloggoyfcé%glue 'Garden, me notifico por escrito
segun el tramite que corresponde SRR -DIC-Sely del  JE Ao /ﬂa’;-fg o772
De igual forma autorizo a YATILKA GUERRA H. con cédula de identidad 8-911-398, para
que retire y gestione todo lo concerniente al estudio Blue Garden Nivelacion

del proyecto antes mencionado.

Agradeciendo su valioso apoyo a la solicitud.

Yo, LICDA, SUMAYA JUDITH CEDENO
Atentamente, Notaria Piblica Segunda del Circuito de Panamid Oeste
con Cedula No. 8-521-1658

CEFRTIFICO:
( Que dada la certeza de la 1denti *~d
(firmaron) el presente documen |,

de la (<) persona (%) que firma
g (s) (ArL 1736 C.C. Art. 835

u (s) firma (s) es (son) auténtica

: C.1) Fnvirtud de ldentificacidn que se
MING H | me prt\rnltl.
Pasaporté: 150342641 Panamg, 03 JUN2022
Representante Legal M PR

Testign \

Testigo

_ LICDA.SUMAYA JUKITH CEDENO
Notaria Piiblica Segunda del Circuito de Panama Oeste

AVENIDA LAS AMERICAS, GALERIA LIBERTADOR PISO 1 OFICINA 6-B. LA CHORRERA PANAMA OESTE
TELEFONO: +507 345 7808 EMAIL: grupopowercorp@gmail.com
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La chorrera, 6 de junio de 2022.

Licenciada
Marisol Ayola

Directora Regional Ministerio de Ambiente, Panama Oeste.
En su despacho.

Licenciada Ayola:

Yo, MING HUI HE, con pasaporte No. 150342641, en mi condicion de
Apoderado legal de la Sociedad Grupo Power Corp, promotora del
proyecto “Blue Garden Nivelacion”, mediante la presente le estoy
presentando la ampliacion solicitada al proyecto, mediante nota DRPO-
DIREC-SEIA-NE-0609-2022, del 25 de mayo de 2022.

En la ampliacion damos repuestas a la pregunta formuladas por parte
del equipo de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, luego que
evaluaran el documento presentado y se hiciera la inspeccién de campo
al area del proyecto.

Atentary ente

Pasaporte 150342641
Apoderado de la Sociedad Grupo Power Corp.

Adjunto lo indicado.
Re .
X MiAMBIENTE

Departamento de Jvalugeion ama Oesta
Recibido por; (=2 ﬂ ’




PREGUNTA NO. 1

Especificar la superficie total a impactar con su respectiva unidad de medida, a fin de evitar

confusiones, en cuanto al volumen de relleno y corte contra la superficie total del terreno.

RESPUESTA:

a. Con relacion a la superficie total a impactar mediante corte y relleno y volumen de
corte y relleno por superficie en estos Gltimos, se han realizado rectificaciones. En el

siguiente cuadro se presenta toda la informacion del desglose de areas en hectareas y

volumen de corte y relleno en metros ciibicos.:

Desglose de drea | Superficie (ha) | Volumen de corte/relleno (m?)
Area de corte 2.4333317 150,036.95
Area de relleno 1.9929694 259,760.23
Areas verdes 0.6438919 | = e
Total 5.070193
PREGUNTA NO 2.

a. Verificar la cuenca, a la cual pertenece el drea del proyecto.

RESPUESTA:

El area del proyecto se localiza en Pefia Blanca, Corregimiento de Playa Leona, Distrito de
la Chorrera pertenece a la cuenca del rio Caimito, Cuenca No. 140, localizada en la provincia
de Panama Oeste.

La cuenca cuenta con una extension de 509 km2, cuyo rio principal es el rio Caimito con una
longitud de 72.83 Km y un perimetro de 185. 75 Km.

Sus afluentes mas importantes son: el rio Aguacate con sus afluentes rio Caceres, San
Bernardino y Potrero, en el Distrito de Arraijan.

En el distrito de la Chorrera se tienen afluentes importantes como son: Rio Congo, Rio
Caimitillo y Rio Martin Sanchez. En el Distrito de Capira, donde tiene el nacimiento el Rio
Caimito, el principal afluente es el Rio Caimitillo, lo demas lo constituyen quebradas de
menor importancia.

La cuenca ocupa gran parte de los distritos de La Chorrera, Arraijan y una pequefia porcion
del Distrito de Capira.

De los tres distritos, el de La Chorrera es el que tiene el mayor territorio, seguido del distrito

de Arraijan y en menor proporcion el distrito de Capira.

b. Ampliar la informacion referente a las fuentes hidricas que se encuentran dentro

y colindante al poligono del proyecto, que no se mencionan en el presente EsIA,



las cuales fueron observadas en campo, y verificadas por la seccion de Seguridad
Hidrica.

RESPUESTA:

En el drea indirecta del proyecto en el sector Este, existe una quebrada que vierte sus aguas
al rio Perequetecito. Tiene cobertura vegetal en sus margenes con especie tales como Espavé,
Jobo, Guacimos, entre otras. Por encontrarse fuera de la huella del proyecto esta no sera
afectada durante las actividades de corte y relleno para la nivelacion del terreno.

Las Coordenadas UTM, Datum WGs84, de esta quebrada son segun el siguiente cuadro:

Id Este Norte
|1 [632363.00 | 975753.00
2 | 632339.00 | 975771.00
3 |632325.00 | 975829.00
4 [632307.00 | 975820.00
5 | 632323.00 | 975758.00
6 | 63234500 | 975744.00

En el area directa del proyecto existe una quebrada que describimos como “drenaje pluvial
estacional”, porque solamente tiene caudal en periodos de lluvia durante la estacion lluviosa,
misma que los expertos de Seguridad Hidrica denominan quebrada intermitente.

Esta quebrada intermitente conserva una vegetacion arborea discontinua en la ribera, siendo
la especie mas relevante arboles de Espavé y el resto es una vegetacion arbustiva.

Esta quebrada intermitente entra a la finca y desemboca en los limites de la misma en el rio
Perequetecito.

Esta quebrada intermitente esta incluida en area verde del proyecto razén por la cual no sera
intervenida de ninguna manera y se ha demarcado en el terreno la franja de servidumbre

hidrica a partir de la parte superior del talud de la misma, una distancia de proteccion de 10

metros.

c. Presentar medidas de mitigacion especificas para la preservacion y proteccién
de dichas fuentes hidricas, en vista que las seiialadas en el EsIA, hacen referencia

y se enfocan unicamente al rio Perequetecito.

RESPUESTA:

Como medidas de preservacion de las quebradas descritas, las medidas consisten en evitar
que sean intervenidas la estructura de la composicion floristica actual y permitir que los

procesos sucesionales se continien dando en la franja de proteccion hidrica.



Como medidas de mitigacion de impactos potenciales del proyecto durante los trabajos de

corte y relleno:

® Que las bases de los taludes de relleno queden a mas de 10 metros de la zona de

proteccion hidrica

e Compactacion de los taludes para frenar la erosion de los mismos por las aguas de las

lluvias.

e Colar berreras mecanicas en las bases de los taludes mediante estaquillado y mallas

para frenar el escurrimiento de sedimentos hacia estas fuentes hidricas como medida

temporal.

e Revegetar con gramineas y arborizacion de los taludes como medida permanente para

controlar la erosion de los taludes.

PREGUNTA NO. 3.

a. Aclarar la cifra total correcta del Plan de Manejo Ambiental, tanto en niimeros

como en letras.

RESPUESTA:

La cifra total correcta para la implementacion del Plan de Manejo Ambiental del proyecto es
de Cuarenta y dos mil trecientos balboas con 00/100 (B/ 42,300.00.00)




